保険薬局各位

平成２８年８月吉日

｢兵庫あおの病院疑義照会不要項目｣の策定について

平素は、兵庫あおの病院の院外処方箋の発行についてご協力いただきありがとうござい

ます。

今般、医局との合意を得まして、薬局での患者の待ち時間短縮、処方医の負担軽減、薬局薬

剤師の先生方の患者指導充実を目的に院外処方箋の疑義照会不要項目を策定致しました。

ご確認の上、同意いただける保険薬局におきましては合意書へのご記名、捺印の上、当院薬

剤科（０７９４－６２－５５３３代表）までご連絡をお願いします。

１.疑義照会の不要な例

①｢先発品から先発品への変更｣

 例）アムロジン５ｍｇ錠⇒ノルバスク錠５ｍｇ

   キプレス錠５ｍｇ⇒シングレア錠５ｍｇ

＊銘柄により効能効果が違う製剤への変更は不可とする。

②｢剤形変更｣

 例）アムロジン５ｍｇ 1 錠⇒アムロジンＯＤ５ｍｇ 1 錠

   ベリチーム顆粒⇒ベリチームカプセル

＊用法用量が変わらない場合のみ可とする。

＊外用薬の変更は不可とする。（軟膏→クリーム等の製剤変更）

＊ＯＤ錠から裸錠、糖衣錠への変更は不可とする。

③別規格の製剤がある場合の｢含量規格変更｣

例）タケプロン３０ｍｇ 1 錠⇒タケプロン１５ｍｇ 2 錠

  ラシックス錠 40mg 錠 0.5 錠（半錠）⇒ラシックス錠 20mg 錠 １錠

＊含量規格により効能効果が違う製剤への変更は不可とする。

④｢後発品から後発品への変更｣

 例）カルベジロール錠１０ｍｇ「サワイ」⇒カルベジロール錠１０ｍｇ「トーワ」

＊銘柄により効能効果が違う製剤への変更は不可とする。

⑤｢後発品のない医薬品の銘柄変更｣

  例）プレドニゾロン錠「タケダ」５ｍｇ⇒プレドニゾロン錠５ｍｇ「トーワ」

    亜鉛華軟膏「ホエイ」⇒亜鉛華軟膏「ヨシダ」

⑥処方薬剤を患者様の要望により無料で粉砕や混合すること。

・製剤の安定性に留意して患者様に十分説明のうえ、粉砕、混合してください。

・加算を算定される場合は必ず疑義照会を行ってください。

⑦処方薬剤を患者様の要望により無料で一包化調剤すること。

・製剤の安定性に留意して患者様に十分説明のうえ、一包化してください。

・加算を算定される場合は必ず疑義照会を行ってください。

⑧｢湿布薬や軟膏での規格変更｣

原則、処方箋には湿布薬｢枚｣ 軟膏類｢ｇ｣と記載いたします。

例）ミルタックスパップ 30mg 42 枚

（6 枚入り）×７袋＝（7 枚入り）×6 袋

  ヒルドイドローション 0.3% 50g

   25g 2 本 ＝ 50g 1 本

  どちらの製剤を調剤いただいても結構です。

⑨｢経過措置による名称の変更｣

注意事項

◎後発品への変更は【処方箋の変更不可欄に｢レ｣又は｢×｣記載がない場合】

◎変更の際には必ず患者さまに価格、製剤の同等性、安定性、服用方法等説明の後、同意を

得て変更してください。

◎処方を変更された場合は、「お薬手帳」での情報提供を徹底してください。

◎患者さまには次回診療時に医師へ「お薬手帳」の提示をご指導願います。

◎在庫がないことを理由にする処方変更や調剤拒否は認められません。

２．運用開始日

平成 ２８年８月合意書締結日

独立行政法人国立病院機構

兵庫あおの病院 薬剤科長

合意書

独立行政法人国立病院機構兵庫あおの病院と保険薬局における独立行政法人国立病院機

構兵庫あおの病院院外処方箋に係わる薬剤師法第２３条第２項の疑義照会について、下記

のとおり確認した。なお、合意を交わした保険薬局は、患者の不利益に結びつかないよう

に、十分な説明と同意を得てから調剤するものとする。

記

１．院外処方箋に係わる個別の処方箋への疑義照会を不要とする項目について

① ｢先発品から先発品への変更｣

② ｢剤形変更｣

③ 別規格の製剤がある場合の｢含量規格変更｣

④ ｢後発品から後発品への変更｣

⑤ ｢後発品のない医薬品の銘柄変更｣

⑥ 処方薬剤を患者様の要望により無料で粉砕や混合すること

⑦ 処方薬剤を患者様の要望により無料で一包化調剤すること

⑧ ｢湿布薬や軟膏での規格変更｣

⑨ ｢経過措置による名称の変更｣

２．運用開始日

  合意書締結日

３．確認内容の変更について

確認内容の変更については独立行政法人国立病院機構兵庫あおの病院と兵庫県薬剤師

会東播支部が必要に応じて協議する。

平成  年  月  日

名称 独立行政法人国立病院機構 兵庫あおの病院

住所 小野市市場町９２６番地の４５３

代表者 病院長

名称

住所

代表者